Komuna e Mamushes                                                                                                                                                 Data: 28.02.2019                                                                                                                                                Mledhja e 02 e Rregullt e Asamblese Komunale                                                                                                 Vendi: Mamushë
P R O C E S V E R B A L

Mledhja e 02 e Rregullt e Asamblese Komunale është mbajtur me datë 28.02.2019 në ora 13:00 ne sallën e Asamblesë Komunale.

 Mbledhja është udhehequr nga Kryesuesi i Kuvendit Z.Buyar Mazrek.
Në mledhje kanë marrë pjesë 14 anëtarë
Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

Të nderuar anëtar të Asamblesë, të nderuar misafirë  mirë se erdhët në mbledhjen e 02 të rregullt  të Asamblese Komunale për vitin 2019. Mledhja është mbajtur në ora 13:00. Në mledhje kanë marrë pjesë 15 anëtarë të kuvendit.
Rendi i dites:
1. Shqyrtimi  dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar;

2. Shqyrtimi  dhe miratimi i rendit të ditës;

3. Shqyrtimi  dhe miratimi i Draft Rregullores për kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes së subvencioneve.

4. Shqyrtimi  dhe miratimi i  rregullorës për taksa, tarifa dhe gjoba për vitin 2019

5. Kërkesa nga Këshilli i Bashkësisë së Xhamive për caktimin e lokacionit për ndërtimin e Xhamisë. 

6. Të ndryshme

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .
Të nderuar anëtarë  kjo është mledhja e dytë e vitit 2019, kalojmë në pikat e rendit të ditës.

1.Shqyrtimi  dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar;

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .
Të nderuar anëtarë , a ka dikush diçka me shtu në lidhje me procesverbal nëse jo atëherë votojmë.
-po(8)
-jo (6)
-abstenim(1)      
Me shumicë votash procesverbali u pranua.
2.Shqyrtimi  dhe miratimi i rendit të ditës;
Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

A ka dikush diçka me shtu në rend dite, nëse jo atëherë votojmë .
- po (15)                                                                                                                                                                              - jo(0)                                                                                                                                                                              -abstenim(0)

3.Shqyrtimi  dhe miratimi i Draft Rregullores për kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes së subvencioneve.

İl yas Bayraktar:

Rregullorja për subvecione nuk po lexohet fare.
Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .
 Për këtë rregullore spjegime do ma japë Ylber Kastrati.

Ylber Kastrati:
Ka një gabim teknik këtu, dokumentet nuk janë printuar mirë. Kjo është një draft rregullore për subvencione. Këtë rregullore ne e kemi publikuar edhe në Web faqën e komunës dhe aty shkruan të gjitha kushtet dhe kriteret për subvencionim.
Halim Sadiku:

Së pari ju përshëndes të gjithëve, përfaqësues të OSBE-se, KDİ-së, sipas mendimit tim gjithqka duhet të jetë e spjeguar mirë dhe në bazë të ligjit.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .
A ka dikush diçka me shtu, nëse jo atëherë votojmë.
· -po (15)                                                                                                                                                            - jo(0)                                                                                                                                                                 -Abstenim (0) .
Me shumicë vota u pranua.
4.Shqyrtimi  dhe miratimi i  rregullorës për taksa, tarifa dhe gjoba për vitin 2019

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .
Sa i përket kësaj rregulloreje disa spjegime do na jap Z. Ylber Kastrati 

Ylber Kastrati:

Këtë rregullore Ministria ia ka kthyer 95 % të komunave. Propozimi im është që ju të merrni vendim që të vazhdoni me rregulloren e vjetër dëri në hartimin e rregullores së re nga Ministria e Financave.

Halim Sadiku:

Ne edhe nëse e miratojmë rregulloren Ministria do na kthejë mrapa, kështu që më mirë të vazhdojmë me rregulloren e vjetër.
Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .
A ka dikush diçka me shtu, nëse jo atëherë votojmë.

· -po (14)                                                                                                                                                            - jo(0)                                                                                                                                                                 -Abstenim (1) .

Me shumicë vota u pranua.
5.Kërkesa nga Këshilli i Bashkësisë së Xhamive për caktimin e lokacionit për ndërtimin e Xhamisë. 

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit . 

A ka dikush diçka me shtu në lidhje me këtë pikë?

İlyas Bayraktar:

Ne si grup e përkrahim vendimin për ndërtimin e xhamisë nga Këshilli i Bashkësisë së Xhamive.

Yalçın Mazrek:
Këshilli i Bashkësisë së Xhamive ka kërkuar lokacion nga ne por nuk ka dhënë spjegime për cilin lokacion dhe sa metra katrorë lokacion po i duhen.

Halim Sadiku:
Të nderuar pjesmarrës, neve na ka ardhur kërkesa për caktimin e lokacionit, shkruajini mirë në procesverbal qka po tham, unë nuk jam kundër ndërtimit të xhamive, por së pari duhet të shikohen nevojat e qytetarëve, a ka nevojë komuna të ndërtojë ndonjë fabrikë , duhet ti vlerësojmë mirë këto prona që po jipen në shfrytëzim sepse në të ardhmën  në këto prona mund  të hapen vende të reja pune. E dimë nivelin e papunësisë në Mamushë dhe në përgjithësi në Kosovë. Në Mamushë janë dy xhamia dhe mendoj që janë të mjaftueshme.

İlyas Bayraktar: 
Këshilli i  Bashkësisë së xhamive nuk ndërton fabrika por xhamia. Ky këshill është takuar me Kryetarin e Komunës, dhe nga kjo kuptohet që ka pasur kërkesa nga qytetarët për ndërtimin edhe të një xhamie tjetër. Këta nuk po kërkojnë para nga ne.

Çamil Mazrek:
 Së pari ju përshëndes të gjithëve. İ nderuar Z. Halim Sadiku, fabrikat nuk ndërtohen në varreza por në prona tjera private.

Halim Sadiku:

Planin e ndërtimit të vendit të fabrikave e përcakton komuna dhe ia lehtëson punën investuesve privat, kryetarët e komunave i ftojnë pronarët që të hapin biznese. Z. Çamil tërë Kosova është varreza.
Necmeddin Morina:

İ përshëndes të gjithë, nëse vjen një biznesmen dhe kërkon vend për operimin e biznesit të tij, komuna nuk mund ti ndajë vend sepse nuk ka. Këshilli i xhamive ka kërkuar që ta ndërtojë xhaminë në varreza. Në varreza përveq xhamive nuk mund të ndërtohet diqka tjetër.

İlyas Bayraktar:

Këta prej nesh kanë kërkuar vetëm përcaktimin e lokacionit dhe ne duhet ti përkrahim.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit . 

E falendërojmë ish Kryetarin e Komunës  që i ka shitur të gjitha vendet publike dhe tani nuk po kemi vend ku të ndërtojmë xhamia, mundësia e vetme janë varrezat.

Hilmi Şala: Nënkryetar i Komunës:

Ju përshëndes të gjithëve, ne jemi takuar me këshillin e xhamive dhe unë i kam pyetur që a jeni konsultuar ju me qytetarë para se ta kërkoni përcaktimin e  lokacionit dhe përgjigjja e tyre ka qenë po.  Edhe Halimi  ka të drejtë, e njëjta pronë mund të përdoret për diçka më të vlefshme. Vendimi që ju do ta merrni sot është shumë i rëndësishëm. Këshilli i Xhamive kanë kërkuar nga Kryetari që  ti japi vend për ndërtimin e xhamisë, Kryetari i ka thënë që nuk është vendi i babit tim të ua jap vendin unë, këtë e vendos asambleja.

Ganimete Sadiku: Nënkryetare për Komunitete: 
A është marrë mendimi i përbashkët nga komuniteti RAE.

Fuat Taç:

Këshilli i xhamive veq e ka kërkuar vendin, nuk e ka përcaktuar ku.
Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit . 

Ne si kuvend si vend më të përshtatur për ndërtimin e xhamisë po na duket parcela tek varrezat e komitetit Rom. Votojmë për këtë parcelë.
Yalçın MAZREK;

Së pari i përshëndes të gjithë, në kërkesën që e kanë bërë këshilli i xhamive nuk është i përcaktuar vendi , ata po kërkojnë nga ne një lokacion. Pasi që vendi nuk dihet akoma atëherë ne duhet të vendosim. Mendimi im është që njërën prej këtyre tri parcelave të votojmë dhe cila parcelë të marrë vota ma shumë të jipet si vend për ndërtimin e xhamisë. Unë propozoj për parcelën me nr. 1861-0. Nëse keni ndonjë propozim tjetër atëherë urdhëroni.

İlyas Bayraktar;
Pasi që këshilli i xhamive nuk e ka vendosur vendin atëherë ne lë tia japim mundësinë që ta zgjedhin ata cilin vend duan për ndërtimin e xhamisë. Mos të bëjmë kufizime, ose le ta shtyjmë këtë pikë për në mledhjen e ardhshme, le të vendos këshilli i xhamive për vend.

Halim SADİKU;  

Unë dua ta jap një propozim, le të bëjmë referendum, pra qka të thonë qytetarët.

Ganimete SADİKU; 
Së pari ju përshëndes të gjithëve, këtu ka mungesë të informacionit dhe unë kisha propozu që kjo pikë të shtyhet për muajin e ardhshëm.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit . 

Votojmë për parcelën nr 1861-0
-po ( 15)                                                                                                                                                                                       -jo( 0 )                                                                                                                                                                               - abstenim (0) 

6.Të ndryshme.

İlyas Bayraktar; 
Të nderuar pjesmarrës, ne mledhjen e kaluar kemi marrë vendim që ta lëshojmë mledhjen por pasi ne kemi dalur nga mledhja Z. Yalçın paska folur diçka në kuvend dhe kjo bisedë është e shënuar në procesverbal. Ai ka thënë që kur është marrë vendimi për privatizimin  pronës e cila tani duhet të shfuqizohet, kryesues i kuvendit kam qenë unë. Ju e dini mirë që  Kryetari i komunës ia ofron Kryesuesit rendin e ditës dhe kryesuesi e prezanton në kuvend. Unë e kam pyetur se qka është kjo pikë që të gjithë anëtarët po e miaratojmë, i kam treguar Kryetarit që kjo që po e bëni është e jashtligjshme, kam kërkuar që të anulohet vendimi i datës 25.05.2018. Përveq kësaj i kam propozuar që pronat e Mmushës mos ti privatizojmë. Ne mledhjen e kemi braktisur sepse nuk kanë qenë as Drejtorët, as Kryetari në mledhje. Ka edhe diqka tjetër, ju kryesues keni thënë që ne nuk e mbajmë askënd me dhunë këtu, ju  edhe me desht me na mbajtw nuk mund të na mbani.

Fuat TAÇ; 
Përse nuk po lejohet në fusha të instalohent tensioni i lartë i rrymes, përse nuk po mirren masa për këtë qështje. Përse nuk po futen këto qështje në rend dite?
İlyas Bayraktar;
Ne mledhjene kaluar kemi marrur vendim për përcaktimin e lokacionit  për ndërtimin e shtëpisë së kulturës, du ta di si janë zhvillimet lidhur me këtë projekt si dhe në qfarë gjendje është riparimi i komunës.
Fuat TAÇ; 
Qe sa kohë jemi duke e kërkuar raportin rreth 400,000 € të lëshuara nga Qeveria. 

 Hilmi ŞALA;Nënkryetar për Komunitete

Këto mjete nuk janë nga buxheti i komunës, këto mjete janë dhuruar nga Qeveria e Kosovës për ti kompenzuar dëmet që janë shkaktuar nga reshjet e shiut.Shpërndara e tyre ëështë bërë në mënyrë mjaft transparente. Une ia përcjelli Kryetarit këto kërkesa. Sa i përket KEDS-it, përfaqësuesit e KDİ-së kanë mbajtur takim ne komunë  dhe kanë treguar që problemi i rrymës nuk buron nga komuna, tërësisht ka të bëjë me KEDS-in. Nëse qytetari ka borgj ndaj KEDS-it atëherë atij nuk i i lejohet  da lidhë orën e rrymës. Nëse doni le të shkojmë të 15 anëtarët në KEDS. 

Fuat TAÇ; 
Duhet të bëhet shpërndarja e rrjetit elektrik 220 volt . 

Nehat TAÇ; 
KEDS le ti shpërndajë kabllot mandej kush ka borxh mos ta lidh rrymën
Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit . 

A ka dikush diçka me shtu në të ndryshmet, nëse jo atëherë mledhja e sotme ka përfunduar. Faleminderit për pjesmarrje.
Proces mbajtësi                                                                         Kryesuesi i Kuvendit                                      İdriz   Mazrek                                                                              Buyar Mazrek
--------------------------                                                                  ---------------------------
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